ASSEMBLEIA LEGISLATI VA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA JURÍDICA E LEGISLATIVA — SJL
DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E REVISÃO
ATA Nº 21     15ª SESSÃO ORDINÁRIA         REALIZADA EM 16/03/2023
                                                                                                              AL- 1

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às
nove horas e vinte e um minutos, no Plenário Deputado Júlio Maia, sob a presidência
do senhor deputado Gerson Claro e secretariada pelo deputado Pedro Kemp,
segundo-secretário, verificada a lista de presença e constatado que não há número
legal, conforme determina o artigo 115, parágrafo 1º, do Regimento Interno, esta
Sessão Ordinária será levantada.

PRESIDENTE (deputado Gerson Claro - PP) — Bom dia, senhores
deputados! Em razão do estado de saúde do nosso amigo deputado Zeca do PT,
que voltou ao hospital, e do deputado Amarildo Cruz, que também se encontra
hospitalizado, em situação crítica neste momento, e também porque não há quórum, a
Sessão será suspensa. Antes, porém, eu concedo a palavra ao deputado Pedro Kemp.

SEGUNDO-SECRETÁRIO (deputado Pedro Kemp - PT) — Senhor
presidente, nós estamos acompanhando com muita preocupação o estado de saúde
do deputado Amarildo Cruz, que se agravou bastante nas últimas 24 horas, e requer
maiores cuidados. Estamos acompanhando também o caso do nosso companheiro de
bancada deputado Zeca do PT, que passou por uma angioplastia, e foi necessário
colocar em sua artéria dois stents. De manhã ele recebeu alta, mas no período da
tarde precisou retornar ao hospital, porque sentiu um desconforto, e agora se encontra
em observação. Os deputados desta Casa estão bastante apreensivos com a situação
de saúde dos nossos dois companheiros. Por conta disso, não há quórum para darmos
início aos trabalhos. E já para concluir, presidente, eu quero dizer que estava prevista
para hoje a manifestação externa, que foi aprovada pelo Plenário, da senhora Marlene
Veigas Sposito, que se encontra aqui, inclusive, sobre assuntos de interesse dos
servidores públicos estaduais aposentados. No entanto, por conta da falta de quórum,
nós solicitamos que a Mesa Diretora adiasse a participação da Marlene Veigas... Era o
que tinha, senhor presidente.

PRESIDENTE (deputado Gerson Claro - PP) — Então, na próxima
sessão, nós abriremos a oportunidade para a manifestação externa, deputado.
Senhores, triste e consternada com a situação dos colegas parlamentares e em
obediência ao artigo 115 do Regimento Interno, esta presidência declara encerrada a
presente Sessão (9h24min).